
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Proroga Ordine di fornitura per adesione a convenzione Consip Telefonia 5  
CIG convenzione a cui si aderisce: 605462636F 
CIG derivato: 8911378DC0 
 

Il Direttore  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”. 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione della Legge n. 165 del 27 settembre 2007. 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
con Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera del CDA n. 79 
dell’11  maggio 2018 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con 
nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 
febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito 
per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 
aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del 
decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal 
d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” –DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 –Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 104 del 1/08/2023, ns 
prot. 238720//2023 del 1/8/2023, con cui al Dott. Marco Conti è stato attribuito l’incarico di 
Direttore f.f. dell’Istituto di Informatica e Telematica del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 
decorrere dal 1/08/2023 e fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Prot 0001325 del 09/01/2023 di nomina del Segretario 
Amministrativo Dott.ssa Irene Sannicandro;  
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in oggetto. 
 
 



 

 
 

D E T E R M I N A 
 
DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo. 

DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, 

dovrà: 

DI AVER VERIFICATO di aver verificato l'esistenza di apposita convenzione Consip e di procedere 
all’ordine preliminare di adesione alla Conzione Consip Telefonia 5 CIG 605462636F che consente 
le proroghe dei contratti attivi fino al 31/12/2024; 

CHE il valore presunto dell’appalto è quantificato in euro 3.000,00. Gli oneri gravano sui singoli CDR 
dei responsabili dei gruppi di ricerca/servizi richiedenti e in ogni caso è verificata la copertura 
complessiva della spesa. 

CHE gli oneri per la prevenzione di rischi da interferenza sono pari a € 0,00 (oltre IVA), non soggetti 
a ribasso. 

CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio, ai 
sensi   dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

 
DI IMPEGNARE la spesa per un importo complessivo di euro 5.000,00 (Oltre IVA) così suddiviso sui 

seguenti fondi: 044.000.007 - Registrazione e gestione nomi a dominio - progetto DIT.AD005.001 
- Registrazione nomi a dominio nel ccTLD .it – GAE P0000004 - Registrazione e gestione nomi a 
dominio - 3, voce del piano 13043 – canoni telefonia fissa anno 2021 

 
DI STABILIRE le sottonotate clausole essenziali del contratto: 

 Luogo di consegna: Sede principale del Registro.it, ubicata presso la sede dell’Istituto di 
Informatica e Telematica del CNR di Pisa, via G. Moruzzi n. 1, 56124, Pisa ( PI),  

 Modalità di pagamento: bonifico bancario previo ricevimento fattura ed entro 30 giorni dal 
verbale positivo di conformità del servizio; 

 Durata del contratto: dalla stipula fino alla scadenza del 31/12/2024. 
 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 
 
Per il visto di regolarità contabile  
Il Segretario Amministrativo  
Dott.ssa Irene Sannicandro 



 

                                                                                                                                    

                          


		2023-10-23T11:47:49+0200
	Irene Sannicandro


		2023-10-27T16:18:42+0200
	Marco Conti




